

Số: 67 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 29 tháng 5 năm 2013

BÁO CÁO
Công tác tháng 5 năm 2013

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, cho ý kiến về việc tặng quà, thăm hỏi gia đình người có công dịp 66 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; kế hoạch trợ giúp phục hồi chức năng cho người tâm thần, rối nhiễu tâm trí; chủ trương tiếp nhận dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh; cấp phép khai thác cát lòng sông, chính sách bồi thường hỗ trợ hộ gia đình bị thu hồi đất thực hiện dự án đất dịch vụ liền kề Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; quy hoạch chung xây dựng huyện Văn Giang; xây dựng Tượng đài Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh; cho ý kiến quy hoạch điểm xây dựng khu dân cư để đấu giá đất ở tạo vốn xây dựng nông thôn mới ở một số xã.

UBND tỉnh họp đánh giá kết quả sản xuất vụ xuân, kế hoạch sản xuất vụ mùa 2013, tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm đào tạo cán bộ quân sự cấp xã.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự họp (trực tuyến) các Hội nghị do Chính phủ, các cơ quan Trung ương tổ chức,

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp thăm đồng, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, kiểm tra đôn đốc thi công các công trình xây dựng trọng điểm, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ; tổ chức tiếp công dân định kỳ.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp:

UBND tỉnh đã họp với các ngành, UBND cấp huyện đánh giá sơ bộ kết quả sản xuất vụ xuân 2013: vụ xuân 2013 diễn biến thời tiết vụ xuân cơ bản thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, ít sâu bệnh trên cây trồng, chi phí sản xuất thấp. Diện tích gieo cấy lúa 40.245 ha đạt 100% kế hoạch diện tích, lúa chất lượng cao chiếm 53,5% diện tích gieo cấy, thu hoạch tập trung vào đầu tháng 6. Nếu không có bất thường về thời tiết thì năng suất lúa xuân ước đạt 68 tạ/ha. Diện tích rau màu 7.802 ha, năng suất đạt khá, riêng ngô cho bắp to, kết hạt tốt, năng suất cao. Nhãn, vải phát triển bình thường, thời tiết không thuận thời điểm đậu quả nên năng suất tương đương năm trước.

- Chăn nuôi: Đàm gia súc, gia cầm phát triển bình thường không xảy ra dịch bệnh,, số lượng và sản lượng có giảm nhẹ do giảm giá tiêu thụ thịt thương phẩm.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5/2013 tăng 2,23% so với tháng trước, tăng 6,98% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng năm 2013 chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,44% so với cùng kỳ.

3. Thương mại, giá cả, kim ngạch xuất khẩu:

- Lưu chuyển hàng hóa và dịch vụ tháng 5 tăng 1,16% so với tháng trước, tăng 11,74% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng đầu năm tổng bán lẻ hàng hóa dịch vụ tăng 11,77% so với cùng kỳ năm trước.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 5/2013 tăng 83% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng năm 2013, giá trị xuất khẩu tăng 65,31% so với cùng kỳ và đạt 48,8% kế hoạch năm.

- Giá cả: Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2013 giảm 0,13% so tháng trước; so cùng kỳ năm trước tăng 6,4%, bình quân 5 tháng năm 2013 chỉ số giá tiêu dùng tăng 6,82%.

4. Dịch vụ vận tải:

- Vận tải hành khách tháng 5/2013 tăng 13,75% về lượt người vận chuyển và 14,64% về lượt người luân chuyển so cùng kỳ năm trước, doanh thu tăng 27,3% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 5 tháng năm 2013, vận tải hành khách tăng 12,96% lượt người vận chuyển và 15,5% lượt người luân chuyển; doanh thu vận tải khách tăng 34,1% so với cùng kỳ năm trước.

- Vận tải hàng hóa tháng 5/2013 tăng 13,78% tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 11% tấn hàng hóa luân chuyển so cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 28,94% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng năm 2013 vận tải hàng hóa tăng 13,9% về tấn hàng hóa vận chuyển và 12,37% về tấn hàng hóa luân chuyển; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 27,8% so với cùng kỳ năm trước.

5. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước tháng 5/2013 đạt 451.683 triệu đồng tăng 67,8% so với cùng kỳ năm trước (nội địa 296.683 triệu đồng tăng 47%, thuế xuất nhập khẩu 155.000 triệu đồng tăng 130%); tính chung 5 tháng năm 2013 thu ngân sách nhà nước 2.364.950 triệu đồng tăng 47,5% và đạt 43,62% kế hoạch năm (nội địa 1.700.000 triệu đồng, thuế xuất nhập khẩu 664.950 triệu đồng).

- Chi ngân sách nhà nước 5 tháng năm 2013: 2.166.332 triệu đồng tăng 22,18% so với cùng kỳ năm trước (trong đó chi đầu tư phát triển 777.629 triệu đồng).

6. Văn hóa-xã hội:

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Trong tháng qua, hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động kỷ niệm 38 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất Tổ quốc; kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim phục vụ nhân dân; tổ chức trưng bày sách, báo tuyên truyền về ngày 30/4, ngày 1/5. Lễ hội văn hóa Vùng Phố Hiến hưởng ứng Năm du lịch Quốc gia Đồng bằng sông Hồng-Hải phòng năm 2013; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao tạo không khí vui

tươi, phấn khởi trong nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Hoạt động y tế: Công tác giám sát trên địa bàn được thực hiện tốt, đảm bảo chế độ trực và báo cáo dịch theo đúng quy định. Trong tháng, tổng số bệnh nhân mắc hội chứng cúm được giám sát là 1.726 ca. Các trường hợp tai biến sản khoa được xử lý kịp thời, không có trường hợp tử vong; thực hiện các chỉ tiêu khám, điều trị, cận lâm sàng vượt kế hoạch.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong tháng đã tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho 200 người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; cấp phát 5.000 tờ rơi, 161 áp phích về tuyên truyền, giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh ATTP tiếp tục được tăng cường. Trên địa bàn tỉnh không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.

III. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tiếp tổng số 168 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Trong đó:

- Trụ sở tiếp công dân của tỉnh tiếp 74 lượt người (với 187 công dân, 3 đoàn đông người); Thanh tra tỉnh tiếp 7 lượt người (7 công dân với 7 vụ việc).

- Cấp huyện tiếp 76 lượt người (3 đoàn đông người).

- Cấp sở tiếp 11 lượt người (01 đoàn đông người).

Tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh đã tiếp 74 lượt công dân (về lĩnh vực đất đai, tài chính 33 vụ; chính sách xã hội 9 vụ; GPMB 3 vụ; khác 5 vụ).

Các đoàn đông người khiếu nại, tố cáo:

- Có 06 nhóm, khoảng 620 công dân 03 xã vùng dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; thôn Thanh Đặng, xã Minh Hải-Văn Lâm đi Trung ương kiến nghị về thực hiện dự án, xử lý cán bộ địa phương sai phạm trong quản lý đất đai; vụ 100 công dân thôn Thanh Đặng, xã Minh Hải, huyện Văn Lâm: đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết việc UBND xã Minh Hải giấu diện tích đất công để tổ chức đấu thầu sai quy định; cấp thiếu đất nông nghiệp cho các hộ dân theo bình quân đầu người của địa phương. Vụ việc được lãnh đạo UBND tỉnh tiếp, chỉ đạo UBND huyện Văn Lâm giải quyết, thông báo trả lời đề nghị của công dân thôn Thanh Đặng.

- Vụ bà Lê Thị Tâm đại diện 5 công dân thôn Trình, xã Lạc Đạo, huyện Văn Lâm đòi đất chùa Tam Giáo cũ thôn Trình (đã bị dỡ bỏ nay bỏ hoang làm bãi rác thải) nhằm xây dựng, khôi phục chùa Tam Giáo theo khuôn viên cũ để thờ tự. UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xác minh, kiến nghị biện pháp giải quyết.

- Vụ ông Phạm Thành Luân đại diện 8 công dân thôn Hiển Dương, xã Dương Quang, huyện Mỹ Hào: tố cáo ông Đặng Minh Thuấn, nguyên Trưởng thôn, ông Đặng Xuân Măng, nguyên Bí thư Chi bộ thôn (giai đoạn 2009-2011) đã có hành vi bán đất trái thẩm quyền, thu chi tài chính sai quy định; tố cáo ông Vũ

Đinh Huấn, Chủ tịch UBND xã Dương Quang vi phạm pháp luật, buông lỏng quản lý đất đai tại địa phương.

Tình hình và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đã nhận được 323 đơn (khiếu nại 236, tố cáo 25, đề nghị-khiếu nại-thỉnh cầu 62). Cụ thể:

- Do tính chất một số vụ việc, UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xác minh, kiến nghị biện pháp giải quyết.

- Thanh tra tỉnh xem xét thụ lý đơn của ông Trần Hữu Bột, ở đội 6, thôn Đào Đặng, xã Trung Nghĩa, thành phố Hưng Yên về tranh chấp ngõ đi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường thụ lý kiến nghị của Công ty TNHH Luật Trí Tuệ về việc thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ bà Hoàng Thị Mỹ ở thôn Mân Hòa, xã Tân Châu, huyện Khoái Châu; đề nghị của công dân thôn Trình, xã Lạc Đạo, huyện Văn Lâm xin lại đất chùa Tam Giáo cũ.

Thực hiện Kế hoạch số 1130/KH-TTCP ngày 10/5/2012 của Thanh tra Chính phủ, ngày 09/5/2013 Tổ công tác số 2 theo Quyết định số 925/QĐ-TTCP của Thanh tra Chính phủ tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài trên địa bàn tỉnh. Kết quả: với 07 vụ việc được thống nhất giữa UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh Hưng Yên đã ban hành văn bản chấm dứt giải quyết 5 vụ việc, còn 2 vụ việc. Tổ công tác yêu cầu tỉnh báo cáo thêm 3 vụ việc: vụ ông Lê Văn Tê ở xã An Viên, huyện Tiên Lữ; vụ 158 công dân xã Xuân Quan, huyện Văn Giang; vụ ông Nguyễn Ngọc Bính xã Bắc Sơn, huyện Ân Thi.

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường: có 20 đoàn, 61 người nước ngoài thuộc 10 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc; 04 Việt kiều Đức, 10 phụ nữ di Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- Phát hiện, ngăn chặn 1.435 tài liệu (có cùng nội dung) của một số tín đồ theo tà đạo "Hoàng Thiên Long" ở địa bàn tỉnh tán phát; 07 tài liệu của tà đạo Ôn Nghĩa Nhân Nghĩa ở Hải Phòng tán phát vào địa bàn tỉnh với nội dung tuyên truyền tà đạo.

- Trật tự an toàn xã hội: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội phát hiện xảy ra 67 vụ, bắt 89 đối tượng; trong đó: tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 59 vụ, làm bị thương 22 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,169 tỷ đồng, làm rõ 40 vụ, bắt 34 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 240 triệu đồng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc, mại dâm: Đánh bạc phát hiện 07 vụ, bắt 50 đối tượng, thu 68,38 triệu đồng và các vật chứng liên quan; mại dâm phát hiện 01 vụ, bắt 05 đối tượng và các vật chứng liên quan.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Sản xuất, buôn bán hàng giả phát hiện 01 vụ ở Tiên Lữ, bắt 01 đối tượng, thu 190 kg mì chính nhãn hiệu Ajnomoto giả, cùng một số vật chứng khác có liên quan;

- Tội phạm và vi phạm pháp luật ma túy: phát hiện 16 vụ, bắt 33 đối tượng, thu 12,466g hêrôin, 0,976g ma túy tổng hợp và các vật chứng liên quan;

- Tai nạn giao thông xảy ra 21 vụ, làm chết 18 người, bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 01 tỷ đồng; tai nạn giao thông đường bộ 20 vụ, làm chết 18 người, bị thương 12 người; tai nạn giao thông đường sắt 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 01 tỷ đồng.

- Công tác quản lý giam giữ: 01 phạm nhân lợi dụng sơ hở trong khi đi lao động đã bỏ trốn, đang truy bắt đối tượng; 01 đối tượng bị tạm giữ hành chính liên quan đến hành vi mua bán trái phép chất ma túy, lợi dụng sơ hở đã treo cổ tự sát;

- Vụ việc khác xảy ra 06 vụ, làm chết 06 người, gồm: chết đuối 1 vụ, tai nạn lao động 2 vụ, đột tử 2 vụ, tai nạn rủi ro 1 vụ.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 6/2013

- Chỉ đạo thu hoạch lúa xuân, chuẩn bị các điều kiện gieo cấy lúa mùa.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện kế hoạch phòng chống lụt, bão, úng, kiểm tra và xử lý các vi phạm đê điều và công trình thủy lợi.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện công tác kết thúc năm học 2012-2013, xét tốt nghiệp trung học cơ sở, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, hoạt động hè năm 2013.

- Triển khai Nghị quyết của Chính phủ về quy hoạch đất đai đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất đai năm 2011-2015; tiếp tục thực hiện ở địa phương các nhiệm vụ giải pháp Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ về ổn định kinh tế vĩ mô, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu và bảo đảm an sinh xã hội.

- Đánh giá tình hình phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, bổ sung nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2013.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thủ trưởng trực Tỉnh uỷ;
- Thủ trưởng trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Khắc Hào